Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. São Tomé, 444 - Cidade Alta, Natal-RN

CEP: 59025-030 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

PROCESSO SELETIVO EXTERNO – 11/2023

Exclusão de Etapa de Dinâmica de Grupo

CONSIDERANDO o Aviso de Recrutamento e Seleção Externo sob o nº 11/2023;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 5.7 do item “DINÂMICA DE GRUPO

(CLASSIFICATÓRIA)”, do instrumento convocatório, o qual menciona que: “A ordem das etapas do

processo seletivo, o cronograma de datas e o horário poderão ser alterados pela Instituição, bem como a

exclusão de uma ou mais etapas, em função do número de candidatos, mediante justificativa e publicação

dos atos no site do Senac RN”;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 5.7.9 do item em epígrafe o qual afirma que

“Poderão ocorrer mais de uma avaliação em cada etapa e/ou exclusão de etapas no Processo

Seletivo, conforme necessidades evidenciadas no decorrer da seleção”;

CONSIDERANDO que, após a seleção dos candidatos, será oferecida uma semana de

treinamento, durante a qual haverá a oportunidade de realização de dinâmicas para avaliar

questões comportamentais relevantes;

CONSIDERANDO a proximidade do início das atividades escolares, o curto prazo para conclusão

do processo e contratação, bem como a necessidade de agilidade e risco de comprometimento da

prestação do serviço, ante a falta de profissionais disponíveis na Instituição, faz-se necessária a exclusão

da etapa de dinâmica de grupo, com fundamento no princípio da celeridade e supremacia do interesse

público, dando seguimento ao processo seletivo.

RESOLVE,

Dar continuidade ao processo, relativo ao Cargo de Instrutor I – Horista Nível I – Idiomas

- Espanhol – Jurisdição: Natal, comunicando a todos os candidatos habilitados para participarem

da próxima etapa, ou seja, todos os candidatos aprovados na etapa de prova de conhecimento

estão convocados para realizarem a Prova Prática (Aula Expositiva).

 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Departamento Regional do Rio Grande do Norte

R. São Tomé, 444 - Cidade Alta, Natal-RN

CEP: 59025-030 | CNPJ: 03.640.285/0001-13

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br

Assim, visando a continuidade do processo seletivo supracitado, com relação ao cargo em

referência, informamos cronograma ajustado, a saber:

Publique-se.

Natal/RN, 22 de dezembro de 2023

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC-AR/RN

Núcleo de Gestão de Pessoas

Instrutor I – Horista Nível I - Idiomas – Inglês – Jurisdição: Natal

ABERTURA Previsão

Divulgação do processo seletivo em mídia Digital 04/12/2023 

CADASTRAMENTO DO CURRÍCULO E CANDIDATURA Previsão

Período de Candidatura 04 a 08/12/2023

1ª ETAPA: ANÁLISE CURRICULAR Previsão

Análise de Atendimento dos currículos aos Pré-requisitos 11/12/2023

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise de Currículos 12/12/2023

Recebimento de Recursos referente a Análise de Currículo 13/12/2023

Divulgação do Resultado Definitivo da Análise de Currículo 14/12/2023

2ª ETAPA: PROVA DE CONHECIMENTO Previsão

Divulgação do local e Convocação para a Prova de Conhecimento 14/12/2023

Realização da Prova de Conhecimento 18/12/2023

Divulgação preliminar do Resultado da Prova de Conhecimento 19/12/2023

Recebimento de Recursos referente a Prova de Conhecimento 20/12/2023

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova de Conhecimento 22/12/2023

3ª ETAPA: PROVA PRÁTICA (Aula Expositiva) Previsão

Divulgação do local e Convocação para a Prova Prática 03/01/2024

Realização da Prova Prática  18/01/2024

Divulgação preliminar do Resultado da Prova Prática 22/01/2024

Recebimento de Recursos referente a Prova Prática 23/01/2024

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Prática 24/01/2024

RESULTADO FINAL Previsão

Divulgação do Resultado Final 25/01/2024